PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3112-0102

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

PROPOSTA DE PREÇOS

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2026

ROCESSO INTERNO N° 028/2026

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE  TOROPI

           A PREFEITURA   MUNICIPAL DE  TOROPI/RS, em conformidade com  Art. 75, II - da Lei

Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a contratação direta.

OBJETO: A COMPRA DE PECAS E SERVICO PARA MANUTENÇAO DO DIFERENCIAL DO

CAMINHÃO MERCEDES DE PLACAS IVK6347

REFERÊNCIA

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço

Unit.

Preço Total

1 01  UN  MÃO DE OBRA MECANICA 2.800,00 2800,00

2 01 UN  EIXO DE PASSAGEM 5.766,40 5.766,40

3 01 UN  ANEL ROSCADO PORCA SEMI

EIXO

488,40 488,40

4 01 UN  ANEL VEDAÇÃO RETENTOR

PINHAO INTERNO

338,50 338,50

5 01 UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

SAIDA EIXO PASSAGEM

338,50 338,50

6 01 UN  ROLAMENTO DE ESFERAS 284,90 284,90

7 01 UN  CHAPA DE SEGURANÇA 38,80 38,80

8 01 UN  PORCA TRAVA ARANHA 222,00 222,00

9 01 UN  ROLAMENTO ROLOS CILINDRO 765,90 765,90

10 01 UN  PINHÃO PLANETARIO 1.515,10 1515,10

11 01 UN  EIXO 2.456,80 2.456,80

12 01 UN  ROLAMENTO DE ESFERAS 466,20 466,20

13 01 UN  ANEL ROSCADO PORCA

REGULAGEM PINHAO

464,30 464,30

14 01 UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

TAMPA CARCAÇACAMBIO

173,90 173,90

15 01 UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

PINHAO EXTERNO

129,50 129,50

16 01 UN  FLANGE ACOPLAMENTO 1.417,10 1.417,10

17 01 UN  PORCA CARDA 196,10 196,10

18 04 UN  DISCO 40,70 162,80

19 04 UN  CASQUILHO 116,55 466,20

20 24 UN  OLEO DIFERENCIAL 52,20 1.252,80

21 02 UN  TRAVA ROSCA T ALTO

VERMELHO

26,37 52,74

22 02 UN  ADESIVO SILICONE ALTA

TEMPERATURA

47,47 94,94

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço

Unit.

Preço Total

1 01       UN  MÃO DE OBRA MECANICA

2 01        UN  EIXO DE PASSAGEM

3 01 UN  ANEL ROSCADO PORCA SEMI

EIXO

4 01          UN  ANEL VEDAÇÃO RETENTOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3112-0102

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

PINHAO INTERNO

5  01  UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

SAIDA EIXO PASSAGEM

6 01         UN  ROLAMENTO DE ESFERAS

7 01 UN  CHAPA DE SEGURANÇA

8 01 UN  PORCA TRAVA ARANHA

9 01 UN  ROLAMENTO ROLOS CILINDRO

10 01 UN  PINHÃO PLANETARIO

11 01 UN  EIXO

12 01 UN  ROLAMENTO DE ESFERAS

13 01 UN  ANEL ROSCADO PORCA

REGULAGEM PINHAO

14 01 UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

PINHAO EXTERNO

15 01 UN  ANEL VEDAÇAO RETENTOR

PINHAO EXTERNO

16 01 UN  FLANGE ACOPLAMENTO

17 01 UN  PORCA CARDA

18 04 UN  DISCO

19 04 UN  CASQUILHO

20 24 UN  OLEO DIFERENCIAL

21 02 UN  TRAVA ROSCA T ALTO

VERMELHO

22 02 UN  ADESIVO SILICONE ALTA

TEMPERATURA

Eventuais interessados poderão apresentar Proposta de Preços, ao contar desta Publicação, oportunidade em

que a administração escolherá a mais vantajosa levando em consideração o valor global da contratação.

LIMITE PARA A PRESENTAÇÃO DAS POSPOSTAS DE PREÇOS ATÉ O DIA 20/01/2026 ÀS 08:30

HORAS

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Icitações da Prefeitura Municipal de Toropi, Sito na

Fernando Ferrari, 235, Centro, Toropi/RS, no horário das 8h às 12h, 13h às 17h em dias úteis ou pelo e-mail

compras@toropi.rs.gov.br, até a data limite acima indicada, e o prazo de entrega dos matérias devera ocorrer

no prazo de no máximo 72 horas após o empenho.

Conforme o artigo 75, II da Lei 14.133/21, a prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais

interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Toropi/

RS.

JUSTIFICATIVA:  AS PEÇAS E SERVIÇOS DEVERÃO SEREM USADAS NO CONSERTO DO

DIFERENCIAL DO CAMINHÃO MERCEDES ATRON 2729 DE PLACAS IVK 6347

Para maiores informações poderão ser obtidas diretamente no de Licitações da Prefeitura municipal de

Toropi/RS

TOROPI,  14 DE JANEIRO DE 2026

EGLES ELOADIR DE OLIVEIRA

PORTARIA 036-025/2028

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

mailto:compras@toropi.rs.gov.br